et placés toujours à la tête de l'armée. Le nombre en est fixé; chaque canton en fournit cent, et on les appelle les *cent*: ce qui était le nombre est devenu le nom et un titre d'honneur. Le coin est leur ordre de bataille. Ils trouvent à lâcher pied, pour revenir à la charge, plus de prudence que de lâcheté. Même dans les défaites; ils emportent leurs morts. L'excès du déshonneur est d'avoir laissé son bouclier; et, alors, on est exclu des sacrifices et des assemblées. Plusieurs, qui avaient survécu à la guerre, se sont étranglés pour ne pas survivre à cette ignominie.

VII. Pour leurs rois, ils consultent la naissance; pour leurs généraux, la valeur. La puissance des rois n'est ni illimitée ni indépendante, et les généraux commandent par l'exemple plus que par l'autorité. S'ils sont braves, s'ils se distinguent, s'ils combattent au premier rang, l'admiration fait leur titre. A l'exception des prêtres, personne n'a le droit ni de punir, ni d'emprisonner, ni même de frapper; et ce traitement, ils l'envisagent de leur part, non comme un châtement ni comme l'ordre d'un supérieur, mais, en quelque sorte, comme le commandement du dieu qu'ils croient présider aux batailles. Ils portent dans les combats des simulacres et des espèces d'enseignes, qu'ils tirent de leurs bois sacrés; et, ce qui est un puissant aiguillon, ce n'est point le hasard ni un atteroupement fortuit qui compose chaque bande ou chaque escadron, c'est une famille entière, ce sont tous les parents. Ils ont près d'eux les gages de leur amour; ils entendent les hurlements de leurs femmes, les cris de leurs enfants: ce sont pour eux les témoins

cant. Definitur et numerus; *centeni* ex singulis pagis sunt; idque ipsum inter suos vocantur; et quod primo numerus fuit, jam nomen et honor est. *Acies* per cuneos componitur. *Cedere loco*, dummodo rursus *instes*, consilii quam formidinis arbitrantur. *Corpora suorum etiam in dubiis proeliis referunt*. *Scutum reliquisse præcipuum flagitium*; nec aut *sacris adesse*, aut *concilium inire*, ignominioso fas; multique *superstites bellorum infamiam laqueo finierunt*.

VII. Reges ex nobilitate, duces ex virtute sumunt. Nec regibus infinita aut libera potestas: et duces exemplo potius quam imperio; si prompti, si conspiciui, si ante aciem agant, admiratione præsent. Ceterum, neque animadvertere, neque vincere, ne verberare quidem, nisi sacerdotibus permissum; non quasi in pœnam, nec ducis jussu, sed velut deo imperante, quem adesse bellantibus credunt: effigiesque, et signa quædam, detracta lucis, in prælium ferunt. Quodque præcipuum fortitudinis incitamentum est, non casus, nec fortuita conglobatio turmam aut cuneum facit, sed familiæ et propinquitates; et in proximo pignora, unde *feminarum ululatus audiri*, unde *vagitus infantium*: